

**Москва жана бүткүл Орус патриархы КИРИЛЛДИН  
архипастырларга, пастырларга, диакондорго, монахтарга жана  
Орус Православ Чиркөөсүнүн бардык ишенимдүү балдарына  
Рождестволук кайрылуусу**

**Кудайды сүйүүчү архипастырлар, чынчыл пресвиттер жана  
диакондор, кудайды сүйгөн иноктор жана инокиндер, кымбаттуу  
ага-инилер жана эже-карындаштар!**

Даңазалуу Кудайды мактоо менен, азыркы салтанаттын кубанычын баарыңыздар менен бөлүшүп, мен сиздерге, биздин Чиркөөнүн Россияда жана Москва патриархатынын пастордук жоопкерчилигинин башка өлкөлөрүндө жашаган православ балдарына кайрылам жана чын жүрөктөн Рождество майрамы - Жаратуучунун өзүнүн жаратканына болгон сүйүү майрамы, Кудайдын уулунун жерге келиши жөнүндөгү убада аткарылган майрам, куткарылууга жана түбөлүк өмүргө болгон үмүттү жандырган майрам менен куттуктайм.

*Улуу жана даңазалуу керемет бүгүн аткарылган: Дева төрөйт жана курсакта маанисин жоготкон эмес; Сөз ишке ашат жана Атасынан ажыратылбайт. Периштелер пастырлар менен даңкташат жана биз алар менен даңазалайбыз: “бийиктеги Кудайга жана жердеги тынчтыкка даңк!”* (майрамдык стихир). Мындай сөздөр менен Христостун Чиркөөсү Вифлеем үңкүрүндө эки миң жыл мурун болгон жана дүйнөлүк тарыхтын андан аркы жүрүшүн өзгөрткөн сырдуу окуяны күбөлөндүрөт. Таң калуу жана коркуу сезими менен биз Кудайдын куткаруу ниетинин адамдын акылы жетпеген сырынын алдында жүрөгүбүз менен тизе бүгөбүз. Жараткандын жана Камкорчунун курмандык кылынган тартуусун ыраазычылык менен кабыл алып, биз *жакшыны тутубуз, ырайымдуулукту жайылтабыз, жакшылыктарды жашырбайбыз* (улуу агиасманын сыйынуусу).

Кудайдын бул чындап баа жеткис жакшылыгынын катышуучусу болуу үчүн жана *дүйнөнү жаратууга бел байлаган* Анын Падышачылыгына татыктуу болуу үчүн биз христиандар үчүн эмне кылышыбыз керек (Мф. 25, 34)?

Жашообузда биз жасай ала турган жана кылышыбыз керек болгон нерсе – Анын сүйүүсүнө жооп берүү. Бул Кудайга ишенүү жана толугу менен ишеним артуу, евангелия осуяттарын аткаруу, *жамандыктан качуу жана жакшылык кылуу* (Пс. 33, 15), Куткаруучунун чакырыгы боюнча, *дүйнөнүн жарыгы жана жердин тузу* болуу дегенди билдирет (Мф. 5, 13-14).

Эрктүүлүккө жана ажырагыс тандоо укугуна ээ болгондо, ар бир адам Христосту кабыл алат же четке кагат, жарык тарапта болот

– же күнөөнүн караңгылыгына батат, абийир менен жашай алат – же бул дүйнөнүн кубулуштарына жуурулушат (Гал. 2, 8), жакшы иштер аркылуу жүрөгүндө бейишти жаратат – же, тескерисинче, жамандык кылуу менен, жер бетинде тозоктун азабын сезет. Башкача айтканда, биз ар бирибиз кубаныч жана жашоонун толуктугу үчүн жаралганбыз, жөнөкөй тил менен айтканда, бактыга жараша, Аны Кудайсыз сезүү жана түшүнүү мүмкүн эмес, анткени Ал – жашоонун жана бардык жыргалчылыктардын булагы, Ал – Жаратуучу жана Кам көрүүчү, Ал - мээримдүү Ата, биздин камкор Жардамчыбыз жана Колдоочубуз. Эркүүлүккө ээ болуу менен адам жашоону тандап, Кудайга жакындай алат, бирок ал өзү үчүн кыйратуучу башка, кудайсыз жана жыргалчылыгы жок жашоону тандоодо эркин.

Ошондуктан бизди Жараткан Кудай биздин катышуубуз жок куткарбайт. *Кудайдын эркинин, жакшылыгынын жана мыктылыгынын* айкалышында (Рим. 12, 2), адамдын эрки менен, жакшылыкка умтулсак, – биздин жердеги сыноодон ийгиликтүү өтүүбүздүн кепилдиги. Ар бир адамдын түбөлүк тагдыры жердеги жашоодо ага мүнөздүү болгон руханий абалдын уландысы болуп саналат.

Муну эстөө менен, апостол Павелдин сөзү боюнча, өзүбүзгө *сүйүү, кубаныч, тынчтык, чыдамдуулук, жакшылык, кайрымдуулук, ишеним, момундук, сабырдуулук* (Гал. 5, 22-23) жана Рухтун башка тартууларын алууга умтулабыз. Келиңиздер, биздин жардамыбызга жана катышуубузга, мээримибизге жана колдообузга муктаж болгон ар бир адамга, жакындарыбызга, кесиптештерибизге карата, аты менен гана эмес, жашоо образы менен да христиан бойдон калуу үчүн колдон келгендин баарын кылалы.

Бардык күндөрү, ушул улуу майрамда, биз *бүткүл дүйнөнүн тынчтыгы жана Кудайдын ыйык Чиркөөлөрүнүн жакшылыгы, азап чеккендер, туткундар жана аларды куткарып калуу жөнүндө сыйынабыз*. Бул сыйынуулардын мааниси азыр өтө актуалдуу, анткени жамандыктын күчү, урушуу жана бөлүнүү Православ динин курал катары колдонот. Алар кастыкты жана жек көрүүчүлүктү жаратышат, арам ойлорун ишке ашыруу үчүн бардык каражаттарды колдонушат. Бирок биз ишенебиз жана Кудайдын күчү менен шайтандардын жана алардын жан-жөкөрлөрүнүн бардык *алсыз осолдугу* жеңилет деп үмүттөнөбүз. Мурда бир нече жолу ушундай болгон, азыр да ошондой болот. Чиркөөнүн кылымдык тажрыйбасы бизди буга ынандырат.

Украинанын чегинде азыр пастордук кызматты аткарып, кээде өмүрү жана ден соолугу үчүн коркунуч менен канондук Православие динин сактоону улантып жаткан, коркпостон динди жайылтуу жолунда жүргөн, Христос жана Чиркөө үчүн каргышка жана азапка дуушар болгон бардык адамдарга өзгөчө ыраазычылык билдирем. Мындай Чындыкты коргоочуларга жана жактоочуларга Жараткан

сыноолордо жардам берсин жана алардын азаптарын адилеттүүлүккө жеткирсин.

Кандай болсо да, руханий жактан биз бирбиз. Биз бирдиктүүбүз, бир чокундуруу купелинен чыкканбыз. Биз бирбиз, чогуу Бирдиктүү, Ыйык Собор жана Апостол Чиркөөсүнүн толуктугу болуп саналабыз. Биз бирбиз, анткени Христосто сүйүүнүн ажырагыс түйүндөрү менен байланышканбыз. Биз бирбиз, анткени Куткаруучунун *“Акыр заманга чейин мен силер менемин”* (Мф. 28, 20) деген сөздөрү өзгөрүлгүс. Ошондуктан, биз, христиандар, эч ким жана эч нерседен коркпойбуз, апостол Павел мындай деп эскерет: *“Эгер Кудай биз үчүн болсо, бизге ким каршы боло алат?”* (Рим. 8, 31). Ушул убададан шыктанып, биз жашайбыз жана жаратабыз, Жараткандын ысымы менен күрөшөбүз жана жеңебиз, анткени ыйык апостол Петр жазгандай, *“ биз куткарылышыбыз керек болгон адамдарга асман астында берилген башка ысым жок”* (Деян. 4, 12). Болгон эмес, жок жана болбойт, – деп күбөлөндүрөт Чиркөө.

Жараткан жерге келгенден тартып азыркы учурга чейин Ага ишенгендердин баарына Асман Атанын балдары болуу мүмкүнчүлүгү берилген, анткени ыйык апостол Павел айткандай, биз эми *Кудайга бөтөн эмес, өз балдарыбыз* (Еф. 2, 19). Демек биз баарыбыз - Анын балдарыбыз жана Ал аркылуу – бири бирибизге тууганбыз жана жакынбыз.

Адам өзүнүн Жаратуучусу менен жолугушкан жер болгон Чиркөөнүн сыйынууларында жана ыйык кызмат кылууларында бизге түбөлүктүүлүктүн пардасы ачылып, жер бетинде, Ыйык Жазманын сөзү менен айтканда, *Кудай бардык нерседе болот* (1 Кор. 15, 28) эч ким жана эч нерсе *бизди Кудайдын сүйүүсүнөн*, Аны менен баарлашуу кубанычынан *ажырата албайт* (Рим. 8, 39), *Кудай адамдардын көзүнөн бардык көз жашты алып салганда, өткөн өтүп кеткенде өлүм болбойт* (Откр. 21, 4).

Куткаруучунун дүйнөгө келиши жөнүндө жакшы кабарды элге жарыялап, Чиркөө, ымыркайын сүйгөн эне сыяктуу, бардык адамдарды Христоско ишенип, түбөлүк жыргалчылыктын мураскорлору болуу үчүн Анын осуяты боюнча жашоого чакырат. Чындыгында Жараткан бизди асманга көтөрүү үчүн жерге келди. Ал ар дайым адамдарды евангелисттик осуяттарды аткаруу, адам менен Кудайдын ыктыярдуу кызматташуу, Чиркөөнүн сырларында катылган анын ырайымына көмөктөшүү аркылуу жетишилген руханий-адеп-ахлактык өзгөрүү жолун жолдоого чакырат.

Эгерде адамдар менен болгон мамилелерде, күнүмдүк иштерде жана түйшүктөрдө биз Кудайдын мамилесин жетекчиликке алууну үйрөнсөк, анда бизде гана эмес, айланабызда да көп нерсе өзгөрөт: жашоо чыныгы мааниге ээ болуп, чыныгы кубанычка жана бакытка толот.

Биз христиандык наамга жана милдетке татыктуу болулу. Ар бир жаңы күнгө жана жакшы иштерди жаратуунун жаңы мүмкүнчүлүгүнө кубанып, жакындарыбызды сүйүп, *ар дайым жана бардыгы үчүн Кудайга ыраазычылык билдирип*, жашоо жолунда Жараткандын жардамына бекем ишеним жана тайманбас үмүт менен жолубузду улантабыз (Еф. 5, 20), Ал бардык даңктоого, кадырлоого жана кылымдар бою сыйынууга татыктуу. Аминь.

Майрамыңыздар менен, кымбаттууларым, Христостун төрөлүшү менен!

## **МОСКВА ЖАНА БҮТҮНДӨЙ ОРУС ПАТРИАРХЫ**

*Христостун туулган күнү*

*2023 / 2024-ж.*

*Москва ш.*